

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 851  
दिनांक 29 नवंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

छत्तीसगढ़ में चिकित्सा महाविद्यालय

851. श्री विजय बघेल:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश विशेषकर छत्तीसगढ़ में इस समय चल रहे अवर स्नातक और स्नातकोत्तर चिकित्सा महाविद्यालयों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या दुर्ग संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत भिलाई इस्पात संयंत्र द्वारा 800 विस्तरों वाले जवाहरलाल नेहरू चिकित्सा एवं अनुसंधान केन्द्र का संचालन किया जाता है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार के पास उक्त अस्पताल में अवर स्नातक और स्नातकोत्तर चिकित्सा महाविद्यालय शुरू करने का कोई प्रस्ताव लंबित है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) क्या सरकार की इतने बड़े अस्पताल में चिकित्सा महाविद्यालय खोलने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ङ): सरकार ने देश में मेडिकल कॉलेजों की संख्या में वृद्धि की है। मेडिकल कॉलेजों की संख्या वर्ष 2014 से पहले 387 से 101.5% की वृद्धि के साथ अब 780 हो गई है। देश में मेडिकल कॉलेजों का राज्य-वार ब्यौरा अनुलग्नक में है।

इस्पात मंत्रालय द्वारा दी गई सूचना के अनुसार जवाहरलाल नेहरू अस्पताल और अनुसंधान केंद्र दुर्ग संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत भारतीय इस्पात प्राधिकरण लिमिटेड भिलाई इस्पात संयंत्र द्वारा संचालित 860 विस्तर वाला अस्पताल है। इस समय उक्त अस्पताल में यूजी और पीजी मेडिकल कॉलेज शुरू करने संबंधी कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 29.11.2024 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 851 के भाग (क) से (ड़) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

अनुलग्नक

लेखा वर्ष 2024-2025 के संबंध में देश भर में स्थित मेडिकल कॉलेजों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार समेकन

क्र. स.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	कॉलेजों की कुल संख्या
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	1
2	आंध्र प्रदेश	38
3	अरुणाचल प्रदेश	1
4	असम	14
5	बिहार	22
6	चंडीगढ़	1
7	छत्तीसगढ़	16
8	दादरा एवं नगर हवेली	1
9	दिल्ली	10
10	गोवा	1
11	गुजरात	41
12	हरियाणा	15
13	हिमाचल प्रदेश	8
14	जम्मू और कश्मीर	12
15	झारखण्ड	9
16	कर्नाटक	73
17	केरल	34
18	मध्य प्रदेश	31
19	महाराष्ट्र	80
20	मणिपुर	4
21	मेघालय	2
22	मिजोरम	1
23	नगालैंड	1
24	ओडिशा	19
25	पुदुचेरी	9
26	पंजाब	13
27	राजस्थान	43
28	सिक्किम	1
29	तमिलनाडु	77
30	तेलंगाना	65
31	त्रिपुरा	3
32	उत्तर प्रदेश	86
33	उत्तराखण्ड	10
34	पश्चिम बंगाल	38

\*\*\*\*\*